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Abstrakt

Cílem této práce na téma Attachment u dětí v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc je snaha popsat vazebné chování dětí, které jsou umísťovány do těchto zařízení.

V teoretické části se zabývám nejen samotnou teorií attachmentu, ale také aktuálními

poznatky, projevy jednotlivých typů attachmentu a diagnostikou attachmentu. Dále se

zabývám také charakteristikou samotných zařízení, jejich legislativním vymezením a

problémy, které přináší některé současné přístupy a které systém v České republice

neumí dostatečně reflektovat. V praktické části pak vycházím z praxe konkrétního

zařízení a prostřednictvím kvalitativního výzkumu a kazuistik prezentuji případy

jednotlivých dětí. Poslední část práce je věnována možnostem práce s poruchami

attachmentu.

Klíčová slova: attachment, vazba, Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

(ZDVOP)

Abstract

The aim of this thesis named Attachment in Facilities for children requiring immediate

intervention is to describe bonding behavior of children, who are situated in these

facilities. I describe the attachment theory, but also current knowledge, manifestations

of individual types of attachment and diagnostics of attachment in the theoretical part. I

also characterize Facilities for children requiring immediate intervention, legislative

definition of these facilities and try to describe some problems, which are caused by

some current attitudes (attitudes which the system of Czech Republic isn´t able to deal

with). The practical part of thesis is based on the work of a particular facility. I describe

cases of children by quality research and case studies in this part. The last part of this

thesis submits possibilities of work with attachment disorders.

Key words: attachment, bonding, Facilities for children requiring immediate

intervention
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ÚVOD

K tématu attachmentu mě přivedla profese sociální pracovnice. Během 6 let

vykonávání sociální práce jsem se zaměřovala především na děti s problematickou

minulostí. Zejména na stážích na Oddělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD),

v Dětském krizovém centru a na dětských psychiatriích jsem se zajímala o to, jaký vliv

má fungování rodinného systému na projevy chování dítě a jeho případné psychické

obtíže. Význam bezpečného připoutání k pečující osobě jsem si však plně uvědomila až

při práci v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP). I přes různorodost

klientů, jejich příběhů a prostředí, ze kterého pocházejí, se jednotlivé případy podobaly

v projevech dětí, v jejich prožívání, pohledu na svět i sebe samé a zejména v tom, jak

s nimi následně systém „nakládal“ bez toho, aniž by reflektoval původ jejich obtíží. To

mě donutilo se na příběhy dětí podívat z jiného pohledu a zejména se zamyslet nad tím,

proč těmto dětem mnohdy stále neumíme pomoci.

V souvislosti s výkonem profese sociální pracovnice v Zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc jsem byla přijata také do výcvikového programu zamřeného na práci

s dětmi s komplexním vývojovým traumatem a dětmi s poruchou attachmentu. Účast

v tomto dvouletém výcviku a prohlubování znalostí v oblasti attachmentu mě vedlo

k myšlence zmapovat attachment u dětí ve ZDVOP.

Cílem této práce je tedy popis a rozbor vazebného chování dětí umístěných ve

ZDVOP, a to prostřednictvím kazuistik, kterými budu prezentovat projevy těchto dětí.

Z těchto případových studií budu následně usuzovat na jednotlivé typy attachmentu.

V souvislosti s výsledky této práce je mým dalším dílčím cílem také v závěru zhodnotit,

zda je podpora a další nástroje, které jsou rodině systémem služeb poskytovány,

s ohledem na projevy attachmentu, dostatečné, či nikoliv. Před samotným rozborem

jednotlivých kazuistik je však potřebné představit teoretická východiska. V teoretické

části své bakalářské práce se proto věnuji samotné teorii attachmentu autora Johna

Bowlbyho, ale také pohledu českých autorů, kteří se poutem mezi dítětem a matkou

zabývali.

V závěru práce popisuji několik metod, které se v současnosti šíří mezi odborníky,

kteří pracují s dětmi s poruchami vazebného chování.
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1. ATTACHMENT

Dnes již víme, že kojenec pro zdárný vývoj nepotřebuje uspokojovat pouze

fyziologické potřeby, od narození si nese také geneticky podmíněnou potřebu vazby.

Dítě tedy od narození inklinuje k vytváření vazby s někým, kdo mu zajistí bezpečí a

ochranu, vazba je tedy důležitá pro přežití. Potřebu vazby můžeme pozorovat také v

živočišné říši – kromě nám nejbližších lidoopů také u savců a ptáků. U lidských mláďat

tuto potřebu zajišťují nejčastěji biologičtí rodiče, vazbu si ale dítě utváří také s

adoptivními rodiči, pěstouny, vychovatelkami v jeslích či jinými pečovateli. Nezáleží

tedy na pokrevní příbuznosti, ale na tom, jakou emocionální zkušenost dítě s osobou

má. U osoby, kterou dítě považuje za nejbližší vztahovou osobu (nejčastěji matka), pak

dítě vyhledává utišení v případě stresu, strachu a úzkosti. Z této vazby pak vzniká

důvěra a pocit bezpečí, které jsou pro dítě nezbytné pro objevování světa (Bowlby,

2010).

Dítě, které si nevyvinulo apriorní důvěru, považuje svět za nebezpečný a jeho

schopnost objevovat jej a získávat nové zkušenosti je tedy značně omezená. O klíčovém

získání důvěry, která do budoucna ovlivňuje pohled na svět a na okolí, hovořil již Erik

Erikson (1996). Vazba, potažmo bezpečí a jistota, je pro dítě a jeho přežití daleko

důležitější, než zkoumání okolí a poznávání nového. S tím souvisí také to, že tato

potřeba má stejně tak přednost před vzděláváním. Dítě, které se necítí v bezpečí a nemá

vytvořenou vazbu, se není schopné soustředit, učit se novému a správně ve chvílích

„ohrožení“ nefunguje ani jeho paměť ani běžné reakce. Dnes již převládá názor, že

vazbu si vytvoří každé dítě, liší se pouze v tom, jaká ona vazba je a jak se odráží

v projevech daného dítěte. Pro vazbu dnes čím dál častěji používáme označení

attachment.

Pojem attachment v překladu sice znamená právě již zmíněnou vazbu, ale v českém

překladu je pojem vazba nepřesný a neobsáhne téma attachmentu komplexně. V češtině

je proto tento výraz přejímán a často se sním setkáme právě v původním termínu

anglického jazyka. Ve své práci používám oba tyto výrazy.

Attachment označuje výlučný a jedinečný vztah dítěte a pečující osoby. Bowlby

(1969) definuje attachment jako „trvalé emoční pouto, charakterizované potřebou

vyhledávat a udržovat blízkost s určitou osobou, a to zejména v podmínkách stresu“.

9

Attachmentem tedy rozumíme vazbu dítěte na blízkou osobu, kdy dítě u blízké

osoby vyhledává bezpečí a jistotu. Attachment je jakýmsi obranným neboli

bezpečnostním systémem, který je (pokud se správně vytvoří) k dispozici člověku po

celý život a tvoří základ dané osobnosti. Pokud hovoříme o vztahu k dítěti ze strany

pečující osoby, udává se v literatuře často pojem bonding, který vypovídá o

„navázanosti“ rodiče a schopnosti rodiče vcítit se do dítěte a adekvátně reagovat na jeho

signály a zabezpečovat jeho potřeby (Brisch, 2012).

Vazebné chování můžeme u dítěte pozorovat kolem 6. měsíce, avšak pouto

k pečující osobě, tedy attachment, se postupně vytváří již daleko dříve, tedy již

v prvních měsících života. Některé z aktuálních výzkumů se dokonce snaží dokázat, že

pro pouto dítěte je důležité také prenatální období (tedy průběh těhotenství). Některé

výzkumy dokonce cílí i na způsob a dobu početí. Výsledky takových výzkumů by

mohly být předkládány v nejbližších letech.

1.1. Předpoklad pro vytvoření vazby

Dítě si jako blízkou osobu, ke které si vytvoří vazbu, vybírá toho, kdo při

interakcích s dítětem vytváří bezpečné prostředí, a kdo nejcitlivěji reaguje na signály,

kterými dítě vyjadřuje své potřeby (Brisch, 2012). V raném věku je samozřejmě

nejčastějším signálem pláč, kdy úkolem pečující osoby je pláč správně interpretovat a

následně uspokojit potřebu, kterou dítě pláčem vyjadřuje. Utváření bezpečné vazby

napomáhá také verbální komunikace. To, že rodič komentuje, co dítě právě dělá, co

prožívá a verbalizuje jeho kroky, znamená pro dítě určité porozumění a ujištění, že je na


[…]


nebylo například možné zabývat se větším výzkumným vzorkem, který by

pravděpodobně potvrdil závažnost faktu, kdy se u většiny dětí umísťovaných dětí

projevují právě poruchy attachmentu, které v předchozí práci s dítětem nebyly

systémem vůbec zohledněny.

Stejně tak z důvodu malého prostoru v práci nebylo možné zohlednit například

Diagnostický a statistický manuál v jeho posledních revizích či Mezinárodní

klasifikační manuál nemocí.

Za další limit své práce považuji fakt, že z povahy mého pracovního místa ještě

stále nemohu provádět diagnostiku attachmentu, se kterou začnu plnohodnotně pracovat

až po ukončení akreditovaného výcviku pro práci s dětmi s poruchami attachmetnu.

Pokud bych vybrala konkrétní nástroje diagnostiky, které uvádím ve své práci, a

provedla bych stejné testy u většího množství dětí (například i v různých věkových

kategoriích), určitě by tyto výsledky práci posunuly ještě dál a měla by daleko větší

přesah. Zajímavé by bylo také srovnání s některými výzkumy z oblasti attachmentu.

Značná část těchto výzkumů se však zaměřuje na děti v náhradních rodinách, proto
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nebyly do této práce zařazeny. Dalším důvodem byl opět omezený prostor této práce. I

s ohledem na zmínění vynechání tohoto aspektu tématu bych ráda uvedla, že si jsem

vědoma většího rozsahu této práce, kterým jsem překročila stanovený rozsah.

Domnívám se však, že rozsah práce odpovídá zvolenému tématu tak, aby mohlo být

obsaženo komplexně.
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ZÁVĚR

Cílem výzkumu této práce bylo zmapovat, jaký typ attachmentu můžeme pozorovat

u dětí umísťovaných do ZDVOP. Jak vyplynulo z malého vzorku zástupných

případových studií, nelze říci, že by některý z typů attachmentů převažoval, kazuistiky

dokonce poukázaly na to, že jsou jednotlivé typy attachmentu rovnoměrně zastoupeny.

Z vlastní zkušenosti se však domnívám, že při větším vzorku by převažoval

ambivalentní typ attachmentu. Z popsaných kazuistik však nevyšlo v ani jednom

z případů, že by si některé dítě utvořilo v průběhu života bezpečný attachment, tedy

jistou vazbu k pečující osobě. Většina dětí ve ZDVOP tedy nemá zkušenost

s bezpečným a vřelým vztahem, ve kterém by byly bezpečně přijímány. To se odráží

v jejich pohledu na svět, na osoby v jejich okolí i v pohledu na sebe sama. Z této

zkušenosti vycházejí očekávání dětí jejich reakce, i jejich sebehodnocení.

Dalším cílem práce bylo pokusit se nahlédnout, zda prostředí, ze kterého děti

pochází, souvisí s daným typem attachmentu. Jak kazuistiky ukázaly, pro vznik různých

typů attachmentu pravděpodobně není podstatné, jaký má rodina status, ani to, zda dítě

vyrůstá s jedním či s oběma rodiči. Utváření jednotlivých typů attachmentové vazby

spíše souvisí s tím, jak funguje rodinný systém a co v rodině dítě zažívá. Tento fakt je

významně pozorován například u dětí s dezorganizovaným typem attachmentu, v jejichž

historii se objevilo fyzické ohrožení. Tyto souvislosti byly popsány v rozboru kazuistik

a především v diskuzi.

Kromě popisu jednotlivých typů attachmentu, se kterými se u dětí umístěných ve

ZDVOP setkáváme, bylo malým dílčím cílem také nastínění a zhodnocení podpory,

která se dětem s poruchami attachmentu dostává. Jak již bylo zmíněno, specifika

attachmentu a zejména jeho projevů zůstávají pořád poněkud nepochopena, zejména u

odborníků z dalších oblastí. Děti, kterým se nepodařilo vytvořit si bezpečnou vazbu,

protože k tomu nedostaly příležitost, jsou často považovány za problémové. K tomu

dochází samozřejmě ze strany rodičů, ale také ze strany pedagogů, lékařů, mnohdy

bohužel také ze strany sociálních pracovníků, a to i na OSPOD, který dále rozhoduje o

osudech těchto dětí. Jak vyplynulo i ze zmíněných kazuistik, tyto děti jsou za své

projevy často trestány (namísto svých rodičů), a to i přes to, že svým projevům často

samy nerozumí. Tyto děti se nevyznají ve svých pocitech a potřebách. Umísťování na

střežených pracovištích je pro ně pak pouze potvrzením jejich špatného já. Málokdy se
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v systému těmto dětem dostává potřebné pomoci, děti s poruchami attachmentu často

končí v diagnostických ústavech, ve střediscích výchovné péče, dětských domovech se

školou či výchovných ústavech. Tam však často bohužel také nemají možnost získat

zkušenost s bezpečným vztahem. U dětí, kde projevy nejsou ještě natolik závažné a kde

se dítě vrací zpět do rodiny, je často nabídnuta další pomoc – podpora sociálně

aktivizačních služeb, služby rodinných terapií, péče dětských psychologů apod. Tyto

služby však působí na bázi dobrovolnosti, proto rodiče často s odborníky ani nezačnou

pracovat, případně po čase spolupráci ukončí v domnění, že je vše relativně v pořádku.

Vzhledem k tomu, jak jsou pracovně zahlcení pracovníci OSPOD, pak není možné

rodinu sledovat intenzivněji a intenzivněji s ní pracovat aspoň ze strany úřadu. Nutné je

ale podotknout, že i některé úřady a pracovníci OSPOD již začali pracovat s odborníky

zabývajícími se problematikou attachmentu, někteří pracovníci pak zajišťují dětem,

jejichž spisy vedou, i vyšetření/diagnostiku attachmentu, což je velký pokrok. Ideální

představou by pak bylo i zajištění péče pro tyto děti.
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