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Hodnocená bakalářská práce se zabývá analýzou vazebního chování dětí umístěných do zařízení pro

děti vyžadující okamžitou pomoc. V posledních letech není již téma attachmentu i poruch

attachmentové vazby tolik marginální, i v českém prostředí vznikají zajímavé empirické studie, v

poradenské i terapeutické praxi vznikají organizace a zařízení, které s tímto konceptem systematicky

pracují. Přesto, že nejde o téma originální, může přinést další zajímavé podněty. Z hlediska volby

tématu i jeho pojetí považuji tuto práci podnětnou zejména v oblasti péče o ohrožené děti v systému

sociálně právní ochrany dětí. Autorka vychází ze své vlastní pracovní zkušenosti sociální pracovnice,

což se prolíná celou prací.

Teoretická pasáž seznamuje čtenáře zejména s fenoménu attachmentové vazby pro zdravý rozvoj

jedince, jeho typům, projevům i možné diagnostice (v dikci autorky vyšetření). Druhá část

teoretického přehledu se věnuje specifikaci a legislativnímu vymezení ZDVOP. Ačkoliv se jako

čtenář v jednotlivých tématech dobře orientuji, přesto bych uvítala, kdyby autorka reflektovala i další

okolnosti, nenaplňování potřeb dětí, které mohou mít významný dopad na psychický vývoj dítěte.

Uvítala bych proto diskuzi i s dalšími psychologickými koreláty, např. na úkor popisu historie vývoje

pojetí attachmentu v ČR. Jakkoliv nechci význam attachmentové vazby snižovat, je třeba vnímat

vývoj jedince i v širším kontextu, nejen tímto prizmatem. Z dikce autorky vyčnívá její zaujetí

problematikou, empatický postoj k dětem umisťovaným v těchto typech zařízení, zároveň se kriticky

vymezuje vůči jiným institucím („více střežené pracoviště“) či vynáší kategorické soudy - např. na

s. 16, kdy soudí, že navštěvování předškolního zařízení již od 2 let věku dítěte je ohrožující a může

způsobit poruchu attachmentu i u intaktní populace, apod. Teoretická část má deskriptivní charakter,

autorka popisuje jednotlivé typy attachmentové vazby, její projevy, vysvětluje princip fungování

ZDVOP, avšak chybí větší akcent na komparaci či kritický postoj. Také bych ocenila zařazení

většího podílu výzkumných sond, autorka se opírá zejména o teoretické monografické zdroje. Věřím,

že podobných typů studií bylo provedeno v zahraničí mnoho.

Je pochopitelné, že autorka zvolila kvalitativně postavený design výzkumu. Rozhodla se analyzovat

6 kazuistik dětí a provést jejich komparaci, hlavním cílem bylo zaměření se na typ attachmentové

vazby dítěte. Musím ocenit, že volba kazuistik byla čtenářsky velmi rozmanitá, zajímavá, i přes

odlišné rodinné zázemí, důvody umístění dítěte i jeho věk se autorka snažila hledat styčné momenty

a místa, kde by typ attachmentové vazby byl ilustrativní a evidentní. Na druhou stranu však nebyly

výzkumné otázky úplně šťastně koncipovány. Připomínku mám zejména k druhé otázce, která se ptá

na korelaci prostředí, ze kterého dítě přichází s projevy attachmentu. Slovo korelace je v empirických

studiích vnímáno především jako termín pro kvantitativní analýzu dat, v případě autorky by bylo

vhodnější zvolit termín souvislost….V diskuzi bych také očekávala, že budou odpovědi na

výzkumné otázky podobnější, šířeji interpretovány, více svázány s kategoriemi popsanými

v prezentaci dat.

Z formálního hlediska lze přemýšlet o redukci rozsahu práce, její rozsah odpovídá spíše práci

diplomové. Osobně bych vynechala kapitolu č. 5, která je uvedena až za popisem kazuistik a věnuje

se různým terapeutickým postupům v práci s dětmi s poruchou attachmentu. Je to sice relevantní

z hlediska tématu práce, ale nikoliv z hlediska cílů práce. Citační norma není vždy důsledně

dodržována, mnohé jmenování autorů je bez datace. Práce obsahuje všechny povinné části. Jedná se

o čtivý text, přináší mnoho zajímavých podnětů, její přínos vnímám zejména v poradenské praxi.

I přes výše uvedené výtky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1, Kdyby měla studentka možnost pracovat s diagnostickými nástroji, který by pro svůj výzkumný

záměr zvolila jako nejvhodnější?

2, Ukazují kazuistiky, že u jednotlivých typů attachmentu lze volit nějaký osvědčený přístup k dítěti?

(Např. u dítěte s odmítavým typem vazby se osvědčuje ………..) nebo nikoliv?

V Praze dne 4. 9. 2019 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.